МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15»

	П Р И К А З

	15 марта 2022 года

	№ 43-ОД

	Об общественных наблюдателях при проведении в МБОУ «Средняя школа № 15» Всероссийских проверочных работ в 2022 году

Во исполнение Приказ Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Включить в список общественных наблюдателей из числа родительской общественности при проведении Всероссийских проверочных работ в 2022 году (Приложение № 1).
2. Организовать общественное наблюдение в соответствии с порядком работы общественных наблюдателей (Приложение № 2).
3. Утвердить фору Акта общественного наблюдения за проведением ВПР (Приложение № 3).
4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на зам. директора по УВР МБОУ «Средняя школа № 15» Кунарову Е.В.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор школы

	________
	[bookmark: _GoBack]Н.В.Плужарова

Приложение № 2
к приказу МБОУ «Средняя школа № 10»
от 15.03.2022 года № 43-ОД

Порядок работы общественных наблюдателей

1. Граждане, получившие статус общественных наблюдателей, осуществляют контроль за процедурой организации и проведения мониторинга качества подготовки обучающихся организаций, реализующих программы общего образования в соответствии с настоящим порядком.
2. В месте проведения мониторинговых процедур общественным наблюдателем при прохождении регистрации предъявляется документ, удостоверяющий  личность (паспорт).
3. Общественный наблюдатель вправе:
- получать от лиц, ответственных за проведение мониторинговых процедур на местах, уточняющую информацию по порядку проведения мониторинга;
- присутствовать в день проведения мониторинга в месте его проведения,  в том числе находиться в аудиториях, в которых проводится процедура;
- осуществлять наблюдение за порядком проведения процедуры;
- незамедлительно направлять ответственному организатору информацию о случаях нарушения установленного порядка мониторинга;
- направлять муниципальному координатору предложения по совершенствованию процедуры проведения мониторинга.
4. Общественный наблюдатель не вправе:
- вмешиваться в ход подготовки и проведения мониторинга;
- входить или выходить из аудитории после начала мониторинга:
- общаться с участниками во время проведения мониторинга;
- пользоваться мобильными телефонами, фото- и видеоаппаратурой в аудитории.
5. При нарушении вышеуказанных требований общественный наблюдатель удаляется организаторами мониторинга из аудитории.
6. При завершении процедуры общественного контроля за проведением мониторинга в день и в месте его проведения общественным наблюдателем производится фиксация итогов осуществленного контроля. Акт передается  руководителю ОО или муниципальному координатору.
7. Общественный наблюдатель обязан соблюдать установленный порядок проведения мониторинга, режим информационной безопасности, требования организаторов.
8. Деятельность общественного наблюдателя осуществляется на безвозмездной основе.

Приложение № 3
к приказу МБОУ «Средняя школа № 10»
от 15.03.2022 года № 43-ОД

[image: ]
image1.png
&< @ & @ bespalov-school.edu22.info

akt_ob_nabludeniy_za_vprpdf

akt_ob_nabludeniy_za_vpr.pdf
1/1 — 100% + B O

(on weoms) (npecr)

AT
obwecrsennoro naboxenns 3a nposeaennem BIIP 8 00

T somraemors e
T'oToBHOCTHL ayAHTOPHH K npoBeaenuio BITP

Hapywienuii na 5mane nodzomosku k nposedenuio BITP ne svineneno

(zara 362 aneso-ecsro2)

BuisiBjIeHbI HADYIICHHS:
1. B aynutopun ans nposeaenus BITP He 3akphIThl MaTepHabl co CNPaBOYHO-
T103HaBaTeNbHOI HH(OpMalHeii (1aKaThl, yueGHbIe 10CO0HS)

2. He oTkmouens! MOGHIIbHbIE TeNedOHBI Y yHalMXcsl 1 YUHTENs B ayAMTOPHI

3. Yuurens NOKHAAI ayUTOPHIO ¥ 3aHUMAJICS IOCTOPOHHIMH JeIaMu (4HTal,
pasroBapuBa u T.J1.)

Iposenenne BIIP B 00
Hapywenuit na ymane nposedenusn BITP ¢ 00 ne svinereno

BuisiBjieHbI HADYIICHHST:

4. He ocymecTsisuicsi KOHTPOIIL BO Bpemsi nposejenns BIIP co cropous! npeacrasutesneii

aamunnctpaimn OO

5. Marepnansl nocie nposejenus paGoTel He mnepenansi pykoomuremo OO s

OpraHu3aLMH NOCHEYIOIIEH IPOBEPKH

7. Okasauue cojieiicTus yuntesnem yqactuukam BITP

6. Beinoc u3 ayauropuu marepuasios BITP Ha GymakHOM H(MIIH) 2MEKTPOHHOM HOCHTENE

ooo0 0O 0O 000 oO

Coxpatuts

Haneuatate

v

g

val
E]

v